
O valor acima indicado terá que ser liquidado à FPAK, em simultâneo com o respectivo pedido de aluguer sem o que este não será 

considerado.

por prova

**  De acordo com o Art. 3.2 das PGAK, a data limite de inscrição de provas não inseridas em campeonatos FPAK é de 60 dias. 

Inferior a 60 dias, tem um penalização de 50% do valor inicial da taxa. Inferior a 15 dias, a prova não será aceite.

PROVAS NOS CALENDÁRIOS

* As provas inseridas nos campeonatos FPAK e troféus, séries, desafios ou critérios, estão isentas deste pré-pagamento

O valor acima indicado terá que ser liquidado à FPAK para que a prova seja inscrita no calendário desportivo nacional e será 

descontado aquando do pagamento da taxa de prova.

100 €

ALTERAÇÃO DE DATA 

RAMPAS ( CNM )

Inferior a 30 dias

1 250 €AUTOMOBILISMO

AUTOMOBILISMO

150 €

250 € 150 €

ALUGUER DE BALANÇA

De acordo com o Art. 3.2.2 das PGAK

reinício do processo / novo pré-pagamento

perde os 50 € de inscriçãoANULAÇÃO DE PROVA

INSCRIÇÃO DE PROVAS *

NÃO 

PERMANENTE

Licença  

1 500 €

750 €

600 €

500 €

350 €

250 €

750 €

KARTING (GRAU 1 e 2)

As Taxas indicadas no quadro acima terão que ser liquidadas à FPAK, em simultâneo com o respectivo pedido de inspecção, sem o 

que este não será considerado. Caso o pedido não seja aceite pela FPAK, a taxa será devolvida.

Pré-pagamento ** 

Inspecção
Inspecção 

final
Inspecção de Pista para Homologaçõa Nacional

INSPECÇÕES E  HOMOLOGAÇÕES

500 €

500 €

ALUGUER DE BALANÇA 150 €

Validade

3 ANOS

3 ANOS

3 ANOS

ANUAL

ANUAL

KARTING (GRAU 1 e 2) 500 €650 € 250 € ANUAL

RALICROSS / AUTOCROSS

PERMANENTE

Inscrição, Alteração e Anulação de Provas 

Inspecção e Homologação de Pistas e Rampas  2018

Publicado em 10.01.2018


